
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-287

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA ENZO MATTEUCCI DELLA FORNITURA DI ARREDI 
PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT. CIG Z34341F27F

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 06/12/2021

26/11/2021 FRONGIA GIANLUIGI
29/11/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-287

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA ENZO MATTEUCCI DELLA FORNITURA DI ARREDI 
PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT. 
CIG Z34341F27F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture” e s.m.e.i.;

-Il Decreto Legge n. 76/2020 del 16 luglio 2020 convertito in legge n. 120 dell’11/09/2020 in vigo-
re dal 15/09/2020:

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità  con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 (aggiornamento Luglio 2019);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., e in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03.2021, con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2021-181 del 30/06/2021 con il quale è sta-
to conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della scrivente Direzione;

        PREMESSO CHE:

per gli uffici della Direzione Facility Management è necessario procedere all’acquisizione di:
•  n.1 armadio a due ante, misure 90x46x197h, per l’archiviazione di documenti e faldoni;
•  n.1 mobile composto da 2 armadi a giorno, misure 90x45x197h e da un armadio a giorno di 

misure 90x45x197h, per l’archiviazione di documenti e faldoni;
•  n. 1 mobile composto da 1 armadio a due ante, misure 90x46x197h e da 4 armadi a due 

ante, misure 90x46x81,5 h, per l’archiviazione di documenti e faldoni;
•  n. 1 divano a 3 posti in ecopelle nera, in sostituzione di quello usurato presente nell’ufficio 

dirigenziale;

PREMESSO ALTRESI’:

- che l’art. 1 comma 450 della legge di bilancio 2018, in modifica all’art. 1 comma 450 dellla Legge 
296/2006, ha innalzato ad € 5.000,00 la soglia di obbligo al ricorso al mercato elettronico della pub-
blica amministrazione per gli acquisti di beni, servizi e forniture;

- che si è richiesto ad un fornitore di arredo per ufficio, la Ditta Enzo Matteucci, di formulare un’of-
ferta  per  la  merce  sopra  indicata,  che  tale  offerta  è  pervenuta  alla  Direzione  tramite  email  il  
22/11/2021, ed è stata acquisita agli atti della Direzione Facility Management con prot. n. 427515 in 
data 26/11/2021;

- che la ditta ha inviato un’offerta, con l’applicazione dello sconto del 30%, per quanto sopra di € 
2.565,50 oltre iva al 22% pari ad € 564,41 per un totale di € 3.129,91;

- che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e s.m.e.i., nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato e che tale affidamento può avvenire con il criterio  
del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

CONSIDERATO:

-che è necessario provvedere all’acquisto degli armadi descritti in premessa per mancanza di spazio 
di archiviazione dei documenti e per la sostituzione di quelli obsoleti ed è altresì necessario provve-
dere alla sostituzione del divano usurato attualmente presente nell’ufficio direzionale; 

RITENUTO:

-   pertanto  conveniente  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.e.i.  alla  Ditta  Enzo Matteucci  con sede legale  in Via Muscola 26 – 16153 Genova, P.IVA 
02600840108, la fornitura degli arredi descritti in premessa, al prezzo di euro 2.565,50 oltre iva al  
22%, pari ad € 564,41, per un totale di € 3.129,91;

  RILEVATO che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dai seguenti 
codici identificativi :
- CIG Z34341F27F
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
 

DETERMINA

1) di approvare  per gli Uffici della Direzione Facility Management,  l’acquisizione della fornitura 
degli arredi con le caratteristiche descritte nelle premesse;

2) di dare atto che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i., nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c); 

3) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla  Ditta Enzo Mat-
teucci con  sede  legale  in  Via  Muscola  26 – 16153 Genova,  P.IVA 02600840108,  (cod.  benf. 
21307) la fornitura degli  armadi  e del divano descritti  in premessa,  al  prezzo complessivo di € 
2.565,50 oltre iva al 22% pari ad € 564,41 per un totale di € 3.129,91;
 
4) di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di € 3.129,91 al capitolo 63042 c.d.c. 
4700.6.27 “Coordinamento tecnico municipi e processi manutentivi- Acquisizione di Beni diversi” 
(acquisto in ambito istituzionale) P.D.C. 1.3.1.2.5 IMP. 2021/15159;

5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata ditta affidata-
ria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di demandare alla Direzione Facility Management la diretta liquidazione della spesa mediante 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-287
AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016,  ALLA  DITTA  ENZO  MATTEUCCI  DELLA  FORNITURA  DI  ARREDI  PER  GLI 
UFFICI DELLA DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT. CIG Z34341F27F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

 
 
Genova  
22/11/2021        Spett.le Comune di Genova  

Direzione Facility Management - 
Via di Francia 1 - 16149 Genova. 

 
 
    
 
A seguito della Vs richiesta Vi sottoponiamo offerta di : 
 

Composizione per ufficio dirigenziale 
 
Serie Delta 
Finiture disponibili: cassa armadio bianco o grigio,  Ante bianco e Fianchi e top Pioppo moro (wenghè) 
  
 

N°1 Armadio 90x46x196,7h 
N°4 Armadi 90x46x81,5h 
Fianchi e Top di rivestimento 
 

Prezzo:  € 1.394,00  

 

 

Composizione MOBILE 2 
 
Serie Contenitori Universali 
Finiture disponibili per struttura e ante: bianco, grigio o rovere 
 
N°1 Armadio 90x46x196,7h 
 

Prezzo: € 400,00 
 
 

Composizione MOBILE 3 
 
Serie Contenitori Universali 
Finiture disponibili per struttura e ante: bianco, grigio o rovere 
 
N°2 Armadio 90x45x196,7h a giorno  
N°1 Armadio 45x45x196,7 a giorno 
 

Prezzo: € 707,00 

 
 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
5
1
5
.
E

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
5
1
5
.
E



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N°1 divano da 3 posti Alias AS30L in ecopelle nera con piedini lucidi  
           Prezzo: € 1.164,00 
 
 
 
Totale fornitura:   € 3.665,00 
Sconto a Voi riservato:   30% 
Totale scontato:   € 2.565,50 
 
Totale con Iva:    € 3.129,91 
 
 
Consegna arredi : 4 settimana da Vs ordine  (escluso periodo natalizio) 
Resa   : in opera presso i Vs uffici 
Iva   : di legge a Vs carico  
 
 
 
 
I migliori saluti       Marta Matteucci  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
5
1
5
.
E

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
5
1
5
.
E


